B Ergo Pater est Filius. Et similiter ista propositio, Deus non generat, valet perinde, ac si dicas, Nulla res, quæ est Deus, generat, quæ falsa est. Quare non sequitur, Filius est Deus, Filius non generat, ergo Deus non generat; quia in syllogismo expositiōis non colligitur negatio vniuersalis, sed indefinita: verbi gratia, Petrus est doctor, Petrus non scribit, ergo aliquis doctor non scribit: sed non sequitur, ergo nullus doctor scribit. Cum igitur infertur, Filius est Deus, Filius non generat, ergo Deus non generat: idem valet ac si colligamus; ergo nulla res, quæ est Deus generat: quæ consequentia nulla est. Et ita deprehenditur suppositio, & incompletè singularis, & incompletè communis in hoc nomine Deus: & quoniam hæc suppositio communis istius nominis, Deus, nō cernitur, nisi cum propositio exponitur per alias communes, quæ idem valeant, dicitur à quibusdam distributio extra terminum, quia terminus ipse Deus non distribuitur; sed extra illum distribuitur subiectum propositionis, per quam illa altera declaratur, vt Deus non generat, declaratur per istam, Nulla res, quæ est Deus, generat; de qua re *Magist. distinct.* 5. & *Gregor.* 16. q. 1. ad 1. & 2. cum alijs.

C Ergo Pater est Filius. Et similiter ista propositio, Deus non generat, valet perinde, ac si dicas, Nulla res, quæ est Deus, generat, quæ falsa est. Quare non sequitur, Filius est Deus, Filius non generat, ergo Deus non generat; quia in syllogismo expositiōis non colligitur negatio vniuersalis, sed indefinita: verbi gratia, Petrus est doctor, Petrus non scribit, ergo aliquis doctor non scribit: sed non sequitur, ergo nullus doctor scribit. Cum igitur infertur, Filius est Deus, Filius non generat, ergo Deus non generat: idem valet ac si colligamus; ergo nulla res, quæ est Deus generat: quæ consequentia nulla est. Et ita deprehenditur suppositio, & incompletè singularis, & incompletè communis in hoc nomine Deus: & quoniam hæc suppositio communis istius nominis, Deus, nō cernitur, nisi cum propositio exponitur per alias communes, quæ idem valeant, dicitur à quibusdam distributio extra terminum, quia terminus ipse Deus non distribuitur; sed extra illum distribuitur subiectum propositionis, per quam illa altera declaratur, vt Deus non generat, declaratur per istam, Nulla res, quæ est Deus, generat; de qua re *Magist. distinct.* 5. & *Gregor.* 16. q. 1. ad 1. & 2. cum alijs.

D Ergo Pater est Filius. Et similiter ista propositio, Deus non generat, valet perinde, ac si dicas, Nulla res, quæ est Deus, generat, quæ falsa est. Quare non sequitur, Filius est Deus, Filius non generat, ergo Deus non generat; quia in syllogismo expositiōis non colligitur negatio vniuersalis, sed indefinita: verbi gratia, Petrus est doctor, Petrus non scribit, ergo aliquis doctor non scribit: sed non sequitur, ergo nullus doctor scribit. Cum igitur infertur, Filius est Deus, Filius non generat, ergo Deus non generat: idem valet ac si colligamus; ergo nulla res, quæ est Deus generat: quæ consequentia nulla est. Et ita deprehenditur suppositio, & incompletè singularis, & incompletè communis in hoc nomine Deus: & quoniam hæc suppositio communis istius nominis, Deus, nō cernitur, nisi cum propositio exponitur per alias communes, quæ idem valeant, dicitur à quibusdam distributio extra terminum, quia terminus ipse Deus non distribuitur; sed extra illum distribuitur subiectum propositionis, per quam illa altera declaratur, vt Deus non generat, declaratur per istam, Nulla res, quæ est Deus, generat; de qua re *Magist. distinct.* 5. & *Gregor.* 16. q. 1. ad 1. & 2. cum alijs.

Esto igitur regula certissima: Quoties iuxta

est perfecte cōmunis.

Probatur, 1.

Probatur, 2. ex num. 3.

Membr. 2.

Est aliquo modo cōmunis.

Ostēditur ex n. 5. & 6.

Ostenditur.

Nomen Deus per communem suppositionem exponitur.

Declaratur cōcludendo affirm. falsam.

Item concludendo neg. falsam.

In syllogismo expositiōis non colligitur negatio vniuersalis, sed indefinita. Exemplum.

Hæc suppositio communis dicitur distributio extra terminum.

Ratio

Magist. Gregor. 8.

1. N. dis. Ad gula. du. ga. plet. 2. R. Pro. inde. singu. uent. Ex. 2. R. Pro. inde. singu. uent. Ex. 3. A. Cū p. & sub. est: tria. syllog. siue at. nem. tioner. dendo. Rat. 5. & 6. Obiect. Ex. Ca. 1. Resp. quod in. ceditur. Ex. Ca. 2. Respo. concede. Deus est. nipotes. ualere v.

16. Resp. non abs. Vasq. d. 123. cap. 2. argui ab identica ad formalem.

17. Resp. argui non relatiuis ad relatiuis oppositum, que est fallacia accidentis. S. Thom.

18. Obiectio de nominibus absolutis significantibus relatione, vt cap. seq. n. 7.

Solutio,

His nominibus subliet relatio absoluto conceptu.

19.

Quidam igitur no abs re alunt argui ab identica ad formalem contra leges dialecticas. Nam premissa sunt identice predicationis, scilicet Deitas est Pater, Deitas est Filius; consequens vero est formalis predicationis, Pater est Filius; de identica autem ad formalem variantur termini in sensu verborum; nam in premissis dicitur, Deitas est Pater, scilicet est idem quod Pater; & totum hoc est extremitas illius propositionis, scilicet est idem quod Pater; qui terminus si ponatur in consequenti, verum erit; quod Filius est idem quod est Pater, scilicet eadem essentia.

Sed melius dicendum argumentum procedere a non relatiuis ad relatiuum oppositum, que est fallacia accidentis cap. sequenti elucidanda, quod aiunt mutari quid in aliquid. Et ita docet S. Thom. q. 8. de potent. artic. 2. ad 6. & idem inquit. 1. p. Hec enim res scilicet essentia diuina, est idem cum relatis, que non sunt idem inter se; & in illo paralogismo predicantur relata de absoluto in utraque premissa, in conclusione vero predicatur relatum de relato. Instantia siue exemplum est a re philosophica: nam hic motus est actio, & hic motus est passio; sed non probet colligitur, ergo actio est passio, quia mutatur quid in ad aliquid.

Sed contra istud responsum adhuc urget argumentum. Nam si utamur nominibus absolutis, Deitas est hac persona, Deitas est illa persona, ergo hac persona est illa; non mutatur quid in ad aliquid, cum persona sit nomen absolutum, sicut Deitas; & tamen est paralogismus ex veris falsum concludens. Respondendum est personas diuinas esse relationes, etsi conceptu absoluto significantur; quare his nominibus absolutis subliet relatio; & idcirco accidit in illis fallacia accidentis, mutando quid in ad aliquid, vt explicabimus cap. sequenti: Itaque hoc nomine, persona, in diuinis relatio est res cognita conceptu quodam confuso, licet absoluto: quare nihil mirum quod in ipsis nominibus absolutis contingat fallacia; & bene illud aduertit ratio apprehendens relatiuum absoluto conceptu.

Fallacia hac accidentis amplissima est, & idcirco diximus melius solui argumentum illud prius data solu-

ratione Sancti Thomae de fallacia ista. De alijs vero consequentijs dialecticis longum esset, & fastidij plenum sigillatim disputare. De conuersione iam supra obseruauimus non esse firmam consequentiam in nominibus notionalibus; neque enim valet consequentia, generans est essentia, ergo essentia generat, quia variatur suppositio; & si quae alia documeta sunt dialecticis necessaria, ex nominis Dei suppositione iam tradita depromenda sunt.

Est tamen dubium vtrum valeat consequentia, quam Aristotel. ponit a negatione ad affirmationem, aut contra ab affirmatione ad negationem variatis predicatis finitis, & infinitis; verbi gratia, Petrus, qui existit, non est albus, ergo est non albus; vel Petrus est non albus, ergo non est albus. Vt similiter arguamus, Deus est non Filius, siquidem est Pater, qui non est Filius; ergo Deus non est Filius. Quidam aiunt consequentiam non esse bonam; quia consequens est falsum, Deus non est Filius; & existimant antecedens esse verum, Deus est non Filius; quo fit, vt consequentia bona non fit, cuius antecedens fit verum, & consequens falsum.

Sed antequam nostram sententiam aperiamus, aduertendum est, nomina in finita differre a priuatiuis, quia priuatio fundatur in re ipsa cuius est priuatio; & ita nome priuatiuum quodammodo est nome rei; nome autem infinitum, vt non albu, non est nome rei, sed quadam infinitate qua negat vnum, affirmatur de omni alio, & ideo dicitur nomen infinitum: in diuinis vero, etsi non sint priuationes proprias, vt exposuimus, nomina tamen priuatiua aliquid indicant, in quo fundantur: quare non idem est dicere ingenitum, & non Filium; ingenitum enim est nomen personae, vtpote notio Patris; non Filius vero non est nomen personae, aut naturae, sed solum significat negationem modo quodam infinito, vt affirmetur de quouis alio, qui non sit Filius. Neque his contraria docet S. Augustin. libr. 5. de Trinit. cap. 7. voluit enim ingenitum infilium dicere, si Latinus sermo id pateretur; explicat autem ingenitum per non Filium, vt declarat non pertinere ad essentiam, sed ad relatiua personarum. Non est autem idem significatio ne ingenitum, & non Filium, vt probatum est.

Dicendum

20. Sect. 2. dealijs conuersione, vti & p. 1. n. 21.

De conuersione a negatione ad affirmationem aut contra variatis predicatis finitis, & infinitis.

Exemplum

1. Sent. non esse bonam. Ait verum esse hoc antecedens, Deus est non Filius.

Pro resolu.

Priuatione datur in re ipsa, & ita nome priuatiuum quodammodo est nome rei.

No sic infinitum. In diuinis hoc explicatur.

Non idem est dicere ingenitum & non Filium.

S. Augustin. explicatur.

2. can. Exe. Ill. den. Pr. hoc. Si no. us. fu. pro n. recede. sus ser. Item. nius. fallus. Cor. In il. est no. remou. ter a. in ista. non est. Prob. exeplo. Homo e. rificabilis.

Dicendum ergo est regulam dialecticam commutatis nominibus finitis, & infinitis, etiam in hac disputatione obseruandam esse, vt Filius non est Pater, ergo est non Pater; Filius est non Pater, ergo non est Pater. Et illa etiam bona consequentia est, Deus est non Pater, ergo Deus non est Pater; sed antecedens est falsum, sicut & consequens. Probatur quod antecedens sit falsum, in quo aduersarij dissentiunt: quonia in ista enunciatione, Deus est non Pater, nome Deus non supponitur pro Filio, aut pro Spiritu Sancto; predicatum enim non est aliquod notionale, vt faciat nomen Deum supponi pro his personis duabus, sed predicatum est, non Pater, significans negationem Patris inclusam in nomine infinito: vt ergo nomen, Deus, supponitur ibi pro natura, & est sensus, quod natura diuina sit non Pater, & est falsa propositio; vel supponitur pro omnibus personis, quod magis consentaneum est, & sit sensus, quod nulla persona sit Pater; qua etiam significatione falsa est propositio. Et confirmatur, quoniam nomen infinitum sua significatione remouet id, quod nomen finitum ponebat; ergo cum dicitur Deus est non Pater, remouetur Pater; haud dubie autem remouetur a subiecto propositionis, scilicet a Deo, de quo predicatur non Pater: sed propositio illa, Deus non est Pater, ideo falsa est, quia Pater remouetur a Deo; ergo & ista propositio, Deus est non Pater, falsa est: & ista est vis, efficaciaque consequentia in terminis infinitis, quia ab eodem a quo remouetur forma significata per nomen infinitum, negatione inclusa nomine ipso infinito, remouetur etiam forma significata per nomen finitum, quando negatio antecedit verbum, est, in propositione negate, vt Petrus est non albus, aut non est albus; ergo in ista Deus non est Pater, remouetur Pater a Deo, sicut in ista, Deus est non Pater; ergo vtraque falsa est. Et idem ostenditur, quoniam ista propositio, Homo est non risibilis, est falsa, quia quamuis homo sit admirabilis, quod non est esse risibilem, tamen cum dicitur, est non risibilis, remouetur risibilitas ab homine; ergo quamuis Deus sit Pater, qui non est Filius, falsum est dicere, quod Deus sit non Pater, quonia ab ipso Deo remouetur Pater. Et con-

A firmatur, quoniam Pater est quid intime coniunctum diuinae essentiae, & per identitatem idem; igitur si non risibile non potest predicari de homine, quia risibile est necessario coniunctum cum illo, licet per accidens; multo minus non Pater predicatur de Deo, cum Pater sit per identitatem intimum Deo, & nullo modo separabile. Est igitur falsa propositio, Deus est non Pater, quod est antecedens in illa consequentia; Deus est non Pater, ergo Deus non est Pater; & est consequentia bona, sed antecedens est falsum, sicut & consequens.

CAPITULUM XXXII.

De fallacijs in usu nominum diuinorum.

Dialecticas quastiones eo studio tractauimus, ne Theologus in his diuitiis, quam par est conctetur; & noverit tamen ea, quae difficilia sint, si occurrant, expedire. Superest vltimo loco vt captiones, quas euitandas docuit Aristot. in libris Elenchorum, breuissimè perstringamus.

C Fugienda primùm est captio æquiuocationis, quæ notissima est. Et recolendum est nomen, hæc res, esse æquiuocum: nam cum hoc nomine indicamus, vel essentiam, vel personam, vel vnum attributum, vel aliud, pluribus conceptibus singula indicamus, & æquiuocè; quare non sunt contradicentes enunciationes, neque propositiones in syllogismo constant iisdem terminis, etsi nomē hæc res repetatur, si modò persona, modò essentia isto nomine indicatur; alias essent veræ contradicentes, Hæc res generat, ostenso Patre, & hæc res non generat, ostensa essentia. Et hoc confirmatur auctoritate Concilij Later. vbi definitur, quod illa res simplicissima, scilicet essentia, neque generat, neque generatur. Quod si nomen, illa res, vel hæc res, quod significat essentiam, conceptu eodem significaret Patrem, vera esset enunciatio, hæc ipsa res generat, & essent contradicentes veræ; & idem obseruandum est in syllogismis. Eodem modo, si nomine, hæc res, ostendas diuinam voluntatem, falsum est enunciatur, Deus intelligit per hanc rem, scilicet per voluntatem; si vero eodem nomine

Confirm.
Confirm.
De Captionibus.
Arist.

2.
1. Captio, seu fallacia, est æquiuocationis, eaq; notissima. Nomen, hæc res, æquiuocum, seu pluriū conceptuum.

Ostenditur si modo personam, modò essentiam indicat.

Confirm ex Conc. Later. definiēte quod illa res, scilicet essentia, neque generat, neque generatur.

Ostenditur 2. si modo voluntatem, modò intellectū indicat.

23.
2. & vera sententia esse bonam
Exemplum.
Illud antecedens est falsum
Probatur hoc.
Si nomen, Deus, supponitur pro natura, antecedentis falsus sensus.
Item pro omnibus personis falsus sensus.
Confirm.
In ista Deus est non Pater, remouetur Pater a Deo, sicut in ista, Deus non est Pater.
Probatur 2. exemplo huius, Homo est non risibilis.

S. Thom. Hæc res ab illa, in philosophia diuina distinguitur sola ratione formali.

ostendat intellectum diuini, verum est quod Deus intelligit per hanc rem. Est itaque nomen hæc res, æquiuocum, quod S. Thomas etiam obseruauit in 1. dist. 35. in expositione textus: & ita hæc res ab illa, in philosophia diuina distinguitur sola ratione formali; quæ non significat hæc res, significo intellectum, & nomine illa res, significo uoluntatem, & absque dubio est nomen æquiuocum. Similiter contingit sæpissime in ipsius enunciationibus diuinis, sensus amphibologicus: qui cuitandus, & explicandus est.

3. Fallacia sensus compositi & diuisi. Hæc accidit maxime mutato numero singulari & plurali. Exemplum in syllogismo quodam. Hic corrigat. Dom. Soti existimatio.

Secunda est fallacia sensus compositi, & diuisi; quæ accidit in usu nominum diuinorum, maxime mutato numero singulari, & plurali; uerbi gratia, Deus est Pater, & Filius; Pater, & Filius sunt duæ personæ; ergo Deus sunt duæ personæ, uel Deus est duæ personæ; quod consequens utrumque à latinitate sermoneis abhorret. Concludendum est ergo accommodatè, ergo Deus est una persona, & alia, ut conueniat numerus cum latinitate. Dominicus Sotus existimat nomina diuina propter mysterium Trinitatis non posse obseruare numerum grammaticæ, sed absoluè à numero, ut ait. Verum nomina tunc absoluuntur à numero, cum numerus non curatur, & ponitur pluralis pro singulari, aut singularis pro plurali, ut illud, Latrones improperabant ei: in illo autem syllogismo, argumento concluditur ipse numerus personarum: quare nomina non sunt à numero repellenda, sed est numerus cum latinitate indicandus. Et S. Thom. quia dixerat, Pater, & Filius est Deus; quæ propositio uera quidem est, ueramen uideretur una persona significari in numero singulari, correxit sententiam, & dixit, Pater, & Filius sunt Deus; adeo obseruans fuit locutionis in his nominibus.

Refutatur. Nomina quæ do absoluuntur à numero. Matth. 27. In illo syllogismo numerus grammaticæ non repellitur sed est cum latinitate indicandus & corrigendus ut supra. S. Thom. accuratè loquens.

Tertia fallacia est accidentis communissima: dicitur enim accidens, quicquid cum alio comparatum differt quomodolibet ab illo; & ita est hæc fallacia amplissima, quæ solum in terminis synonymis potest omnino euitari. Variatio suppositionis pars est istius fallaciæ, ut illud, Pater est essentia, Pater generat, ergo essentia generat. Quæ consequentia non ualeat propter diuersam suppositionem, ut supra diximus, & eodem

Contingit cum variatur suppositio.

modo non ualeat, generans est essentia, ergo essentia generat. Præterea si arguas ab eo, quod est secundum aliquid ad id quod est simpliciter, captio est accidentis; uerbi gratia, Pater & Filius secundum essentiam non distinguuntur, ergo simpliciter non distinguuntur: antecedens est fidei Christianæ assertum, consequens hæreticum. Ad idem genus captionis attinet; cum quid mutatur in ad aliquid, scilicet absolutum in relatiuum concludendo affirmatiuè; relatiuum enim magis opponuntur, quam absolutum. Quare non ualeat consequentia, Omnis perfectio est in Filio, Paternitas est perfectio, ergo Paternitas est in Filio; quia perfectio est quid absolutum, uel diximus, & in consequente mutatur in relatiuum; uel concludendo negatiuè, si mutatur ad aliquid in quid, scilicet relatiuum in absolutum hoc modo, Paternitas est quædam perfectio, Paternitas non est in Filio, ergo quædam perfectio non est in Filio. Quem defectum captionis Sanctus Thomas notauit. Similiter non ualeat affirmando, hæc res est Paternitas, hæc res est spiratio, ergo Paternitas est spiratio, quia mutatur absolutum in relatiuum, affirmante conclusionem: uel negante, relatiuum in absolutum, hoc modo, Paternitas non est spiratio, Paternitas est hæc res, ergo hæc res non est spiratio. Denique curandus est, ne ab identica ad formalem affirmando arguamus, aut a formali ad identicam negando.

B

C

D

D

D

D

D

2. cū arguitur ab eo quod est secundum aliquid ad id quod est simpliciter

Exemplum

Vel concludendo negatiuè, si mutatur ad aliquid in quid, scilicet relatiuum in absolutum hoc modo, Paternitas est quædam perfectio, Paternitas non est in Filio, ergo quædam perfectio non est in Filio.

S. Thom. Aliud exemplum conclusionis affirmatiuæ.

Aliud exemplum conclusionis negatiuæ. Cū arguitur ab identica ad formalem affirmando, uel contra negando.

Aduert. A non restricto ad restrictum affirmando non ualeat consequentia. Exemplum.

Itè neq; contra restrictum ad non restrictum negando.

Exemplum

Declaratur. Tria magis restricta.

Tria minus restricta.

Abi ad h... guin... Qu... Abi ad h... guin... Ob... Ex... mal... tir ab... ad fo... affirm... 1. Du... lacia... conle... est, &... 1... In co... te eff... uuiue... Ob... Solu... Hæc imp... In re... canon... dendu... scatur... nis, se... signifi... suppo... cap. 2... 2. Re... mutat... quid i... negat... Exem... action... ne, & n... 2. Du... mur n...

Ab illis tribus ad hæc tria arguimus affirmatiuè. Ostenditur.

Ab his tribus ad illa tria arguimus negatiuè. Ostenditur.

Exemplum malæ consequentiæ ab identica ad formalem affirmatiuè.

6. Dub. quæ fallacia sit in hac consequentiæ. Pater est, &c.

1. Respons. In consequentiæ effici sensum vniuersalem. Obiect.

Solutio.

Hæc respons. improbat. In re dialectica non est attendendum significatum nominis, sed modus significandi, & suppositio, vt cap. 22. n. 3.

2. Respons. mutatur ad aliquid in quid negatiuè.

Exemplum in actione, passio, & motu.

7. Dub. si vtamur nominibus absolutis, vt capite præcedenti arguebamus,

Sum: quare ab illis tribus ad ista tria arguimus affirmatiuè. Nam si simpliciter est idem, etiam secundum quid erit idem; si in oppositione relatiua est idem, absque illa erit idem; si formaliter est idem, etiam erit identicè idem. Ab istis verò tribus ad illa tria arguimus negatiuè. Nam si neque secundum quid, neque in consideratione absoluta, neque identicè est idem, multò minus erit idem simpliciter, & formaliter, & in relatiua consideratione, ab identica ad formalem. Superest vt ponamus exemplum: Pater est essentia, Pater generat, ergo essentia generat: nam illa propositio, Pater est essentia, est identica; ista verò, Essentia generat, est formalis.

Est tamen dubium, quæ fallacia sit in ista consequentiæ, Pater est essentia, Pater non est Filius, ergo essentia non est Filius. Nam si dicas in consequente effici sensum vniuersalem, Nulla res, quæ est essentia, est Filius. Contra arguitur, quoniam essentia supponitur pro sola essentia; ergo non facit propositio illum sensum. Respondetur tamen etiam si essentia supponatur pro sola essentia, verificari tamen de personis, sicut cum dicitur, Pater est essentia, & hoc satis esse vt conclusio illa æquualet vniuersali, scilicet Nulla res, quæ est essentia, est Filius. Hæc tamen responsio non satis placet, quia in re dialectica non est attendendum significatum nominis, sed modus significandi, & suppositio, vt antea docuimus: essentia autem diuina significat rem vnam abstractè, & supponitur pro illa: ergo non æquualet vniuersali, cum non accipiatur pro pluribus; neque illud est vitium istius paralogismi. Respondetur ergo meliùs, quòd mutatur ad aliquid in quid negatiuè; nam cum dicitur, Pater non est Filius, negatur relatiuum de relatiuo; cum verò colligitur, ergo essentia non est Filius, negatur relatiuum de absoluto. Exemplum est in rebus creatis, actio non est passio, actio est motus, ergo motus non est passio; nulla est consequentia, quia mutatur ad aliquid in quid negatiuè; dicitur enim, Actio non est passio in relatiua oppositione; & colligitur, ergo motus non est passio, in quibus non est oppositio relatiua.

Quòd si vtamur nominibus absolutis, vt capite præcedenti arguebamus,

A in hunc modum, Ista persona est Deitas, & illa persona est Deitas; ergo ista persona est illa persona; non facile apparet fallacia accidentis. Nam etsi respondeamus, his nominibus absolutis significari relatiua, quæ sunt diuinæ personæ: hæc identidem responsom refellimus, quia in dialecticis non attendimus res significatas, sed modum significandi. Respondendum tamen est, in fallacijs non solum animaduerti modum significandi dialecticum, & grammaticum; sed modum etiam significandi relatiuè, aut absolute, qui pertinet ad res ipsas significatas, prout à nobis intelliguntur. Nam actio, siue passio, & motus non differunt modo significandi grammatico, aut dialectico, cum omnia ea nomina sint substantiua, & abstracta. Et tamen si conficiamus syllogismum, Omnis actio est motus, omnis motus est passio, ergo omnis actio est passio, euenit fallacia accidentis, & mutatur quid in ad aliquid, eò quòd motus non opponitur relatiuè ad actionem, aut passionem, sicut actio, & passio opponuntur. Et considerandum est, non idcirco syllogismum ex vniuersalibus non esse consequentiam formalem, quamuis contingat deceptio in illo absque defectu suppositionis. Satis enim est fallacia accidentis inuenta in ipsis rebus significatis, vt in forma illa syllogistica concludatur falsum. Eadem autem fallacia accidentis contingit in nominibus absolutis, quæ significant relatiua, vt si actionem, & passionem significemus his nominibus, hæc res, illa res; satis enim est quòd conceptibus absolutis apprehendamus relatiua, vt contingat fallacia accidentis, quando à coniunctione relatiuorum cum absoluto, colligimus coniunctionem relatiuorum inter se. Neque idcirco forma syllogizandi non est bona, quamuis in ea opus sit cauere à fallacia accidentis. Hæc captionum documenta vtilissima sunt, etiam ad hæreticorum cauillos nostra ætate obmurmurantium, quàm facillimè refutandos.

Est etiam in usu nominum diuinorum fallacia ignorationis Elenchi, cum afferuntur vt contradicentes, quæ non sunt. Propria enim materia Elenchi sunt contradicentes veræ, aut falsæ. Nam propter defectum artis dialecticæ,

bus absolutis, vt cap. 31. n. 18

Respons.

Obiectio.

Solutio.

In fallacijs nõ solum attenditur modus significandi dialecticus, & grammaticus, sed etiam relatiuè, aut absolute.

Exemplum in actione, passione, & motu.

Non idcirco forma syllogizandi non est bona, quamuis in ea cõtingat fallacia accidentis.

Hæc fallacia cõtingit in nominibus absolutis, quæ significant relatiua, vt hæc res, illa res, &c.

Documentorum de captionibus vtilitas.

8. Fallacia ignorationis Elenchi, cum afferuntur vt contradicentes quæ non sunt.

ca, sunt contradicentes apparentes, quae verè non sunt contradicentes, de quibus iam disputauimus.

8. Item cum arguitur à non causa vt causa.

1. Exemplum.

2. Exemplum.

Denique in nominibus diuinis, contingit vt arguamus à non causa, vt causa; quamuis enim in Deo non sit causa, est tamen principium, vel reale in origine, & processione, vel rationis in operatione essentiali: vt si quis syllogizando assumeret Deum intelligere per voluntatem, quod est falsum: aut Patrem, quatenus Deus est, generare, quod est explicandum; aliàs consequitur, vt om-

nis persona; quae est Deus, generet: sed Pater, quatenus Deus, habet principium formale generandi, scilicet Deitatem in Patre, vt libro 2. docuimus, vt principium generandi non sit Deitas absolute, sed Deitas in Patre; & ideo illa reduplicans dictio, quatenus Deus, explananda est: & in alijs similibus procedendum, ne accipiamus non causam, vt causam; causa autem explicatur dictione reduplicante.

Lib. 2. cap. 16. p. 2. Principium generandi non est Deitas absolute, sed Deitas in Patre.

FINIS LIBRI QVINTI.

LIBER

A B C

[Faint marginal notes on the left side of the page]

[Faint marginal notes on the right side of the page]

S. Tb

Deus c
facit in
sum.
Prouer

LIBER VI. DE MISSIONE SPIRITVS SANCTI

CAPVT PRIMVM.

Spiritus Sanctus est nomen proprium diuinae personae.

VLTIMA tractatio de A Trinitate disputatibus, est de missione diuinarum personarum, de qua D. Thom. 1. p. q. 36. ar. 1. & in 1. dist. 10. art. 4. cum quibus consentimus, postremum hunc librum de missu, aut de missione (vt frequentius aiunt) Spiritus Sancti ad nos, inscribentes. A nomine autem personae, quae mittitur, exordium; nam & Moyses cum ad curandam libertatem suorum, a Domino ad gentem Pharaonemque Regem Aegypti allegaretur, recte nomen eius, a quo mittebatur, quae fuit. Nos vero nomen eius, qui mittitur, a quo iure inquirimus explicandum; cum sit nomen eius mirabile; maxime, quia diuina persona ad hoc mittitur praecipue, vt innotescat, quod postea dicendum; Deus enim omnia facit in gloria suam. Affirmat enim, quod propter se ipsum faciat omnia, non causa utilitatis, sed nominis (id est gloriae suae) opus igitur est, vt nomen diuinae personae, quae ad nos mittitur queramus.

Caput diuidimus in partes duas:

Prima pars: Nomen Spiritus Sancti, recte accommodatum est diuinae personae.

Secunda pars: Hoc nomen Spiritus Sancti, non est proprium diuinae personae, sed accommodatum.

PRIMA PARS.

Nomen Spiritus Sancti, recte accommodatum est diuinae personae.

HOc nomen Spiritus Sancti potest esse tribus diuinis personis commune, si accipiatur, vt nomen naturae diuinae: quia scilicet Deus spiritus est, & sanctus, spiritus sanctus Deus est, similiterque Pater, ac Filius; quia Pater spiritus est, & sanctus; itemque Filius. Quod obseruat S. August. 6. de Trinitate, cap. 2. & ista nominis usurpatione Trinitas beata est spiritus sanctus. Idem sentit S. Bernardus in Pentecost. serm. 3. vbi etiam Patrem vocat spiritum principalem, eod quod sit principium diuinarum personarum, & Filium appellat spiritum rectum, quod formam probitatis attulerit; quod videtur S. Bernardus accepisse a S. Hieronymo ad Galat. 4. vbi etiam Patrem spiritum principalem interpretatur, & Filium spiritum rectum; admonens tamen, ne ipsum Spiritum Sanctum cum Patre, aut Filio, nominibus confundamus.

C At vero S. Thomas, aliam notam has significationes distinguit. Nam si hoc nomen accipiatur, vt est concretum ex duobus, commune est Trinitati; si vero sumatur, vt simplex nomen, quod vocant dialectici compositae figurae, proprium est Spiritus Sancti. Sed nihil prohibet etiam, vt est compositum, effici proprium Spiritus

1.
Si nomen, spiritus sanctus, accipiatur vt nomen naturae diuinae, est commune omnibus tribus personis.

S. August.

S. Bern.

S. Hieron.

2.
S. Tho. 1. p. q. 36. art. 2. ad 1.

Si sumatur vt nomen concretum ex duobus, est commune: sed potest effici proprium.

ritus

S. Thom.

Deus omnia facit in gloria suam. Prouerb. 16

Si sumatur vt simplex, est p^rium.

ritus Sancti: Cum enim simplex nomen, Spiritus, aliquando pro persona Spiritus Sancti sumatur, pro eadem persona illud licet usurpare, si addas sanctum: alia quippe diuersa significatione nomen istud Spiritus Sancti nota est diuinæ personæ, non naturæ; ita vt non sit Spiritus Sanctus Trinitas, sed in sancta Trinitate persona vna.

3. Quare nomen Spiritus Sancti vni sit diuinæ personæ singulariter attributum?

Ratio
S. August.

Eam refert S. Thom. Sequitur S. Anselmus

Hæc ratio nõ sufficit.

4. Vera ratio ex etymologia.

Hoc nomen ab spirando ductum.

S. Thom.
S. Bernard.

5.

S. Damasc.

S. Anselm.

Quamobrem opus est exponere rationem huius nominis Spiritus Sancti, ob quam sit vni diuinæ personæ singulariter attributum? S. Augustinus causam indicat appellationis, quoniã persona hæc procedit à Patre, & Filio, vt amor vtriusque communis, & amborum communio, siue coniunctio: ideo nomen accepisse, quod est ambobus commune; ita vt dicatur propriè hoc ipso nomine quo Pater, & Filius dicuntur communiter. Quod S. Augustini dictum refert S. Thom. 1. p. q. 36. art. 1. Eadem dixit S. Anselmus, S. Augustini perpetuus auctator Monolog. cap. 55. Rectè quidè istud, sed non satis: nam & alia nomina sunt Patri, & Filio communia, è quibus aliquod posset in eandem personã quadrare. Et illud S. Aug. addubitando dixit. *Idè (inquit) fortasse sic appellatur.*